


Format : 20,5 cm x 27 cm
Pages : 208
Illustrations : 304
Relié sous jaquette pelliculée
Parution : juin 2014
Prix : 35 €
ISBN : 978-2-903824-87-7

Annabelle de La Panouse s’est consacrée à ses jardins.
Ils représentent trois temps de sa vie.
Deux jardins historiques labellisés : « Jardin remarquable ».
Thoiry : où elle a restauré les jardins historiques et créé : le 
Jardin corail, le Jardin d’automne, l’arboretum, le Long Bord, la 
Colline des roses, le Jardin blanc, l’Allée des hydrangéas et la 
roseraie, le Jardin de senteurs et avec son époux, le labyrinthe 
géant. Conseillée par Harold Hillier, Timothy Vaughan, Adrian 
Fisher et depuis trente ans, par Alain Richert, Annabelle plante 
de façon incessante. Elle aura fait enraciner en tout 35 000 
arbres et arbustes. Grâce à elle l’avenir est assuré.

L’Éden médiéval du Colombier : 
Annabelle, puisant ses sources dans les textes médiévaux, 
a créé un jardin clos de plantes médicinales, découvertes 
de croisades, jeux d’époque, et un labyrinthe sur le thème 
de l’amour courtois. Hors des murs, la promenade illustre 
l’évolution de l’histoire des jardins à travers les siècles.

Un jardin contemporain, pure création,
La Quinta das Mil Flores au Portugal :
À Sobreiro, sur les collines dominant Pedrogão Grande, son 
dernier jardin est né du libre cours de sa fantaisie, dans une 
floraison foisonnant toute l’année, sans contrainte historique 
ou architecturale.

L'auteur, Bettina de Cosnac,
docteur ès lettres, est l’auteur de nombreux livres, en français et 
en allemand, dont des biographies à succès. Elle est passionnée 
de voyages, de jardins et de personnages insolites.

Jardins d'Histoire
et sans histoire...

de la comtesse
de La Panouse

t Vue aérienne de Thoiry montrant la grande perspective nord-est 
restaurée, le parterre et le début de la perspective Desgots-Le Nôtre sud-ouest.



Préface
Avant-propos

Les jardins de Thoiry au fil du temps

Les jardins historiques
Les acteurs jusqu'au XIXe siècle
Les jardins à la française au XXe siècle 
avant Annabelle
Les aménagements d'Annabelle 
dans les jardins à la française
Aujourd'hui

L'arboretum
Le Jardin anglais
Le Jardin d'automne

La couleur dans les jardins
Le Jardin corail
Le Jardin blanc

Les créations d'Annabelle
Le labyrinthe version grandissime
La roseraie
Le pinetum

Mes jardins dans la maison

L'Éden médiéval du Colombier

L'Éden médiéval du Colombier
Le Jardin de curiosités
Le tapis de mille fleurs
Le Jardin de références
La tonnelle de vignes
Le verger

Les jardins à travers l'Histoire
Les cabinets de verdure en devenir
La tonelle de glycines
La roseraie
Le labyrinthe de l'amour courtois
Les lunettes toscanes
La grande rocaille

14
21

25

25
26
37

45

47

55
56
58

61
61
64

66
66
68
72

77

86

96
100
103
105
109
110

112
112
113
114
118
120
122

La Quinta das Mil Flores au Portugal
Un jardin en devenir

Le Jardin d'eau et de terrasses

Le Jardin sud
Le Jardin spirale des agrumes
Le Jardin des herbes – un jardin des cinq sens

Le Jardin nord
Le potager ornemental de fruits 
et de légumes extraordinaires
Les olives

La Casa Aloes et le Jardin mexicain
Le Jardin plaid

Mes jardins dans la maison

Les jardins futurs

À Thoiry
Un potager en friche
Le Jardin de l'équinoxe, 
le Jardin du temps retrouvé 
et le Jardin de l'anamorphose

Au Colombier

Au Sobreiro
Le Jardin des dinosaures
Le labyrinthe fleuri
Le Jardin fatal

Biographie d'Annabelle

Le jardin de ma grand-mère
Jardin d'enfance
Jardin fatal d'une jeune fille en fleur
La ronceraie
Jardin éphémère
Jardin à Richmond
Les jardins à Thoiry
Épilogue

125
132

140

143
146
148

150
154

158

160
164

167

171

171
174
176

178

180
180
181
183

185

185
190
194
196
199
202
203
206

Sommaire



Le Jardin sud en été

t
Le château du 
Colombier et allée de 
Prunus sargentii 
vus du village en 
haut de Mondalazac 
en automne.

Vue de la façade ouest 
de la Folie (côté jardin).


