



Jardins d'Histoire et sans histoire... de la comtesse de La Panouse

Format: 20,5 cm \times 27 cm

Pages : 208 Illustrations : 304

Relié sous jaquette pelliculée

Parution : juin 2014 Prix : 35 €

ISBN: 978-2-903824-87-7

Annabelle de La Panouse s'est consacrée à ses jardins. Ils représentent trois temps de sa vie.

Deux jardins historiques labellisés : « Jardin remarquable ».

THOIRY: où elle a restauré les jardins historiques et créé: le Jardin corail, le Jardin d'automne, l'arboretum, le Long Bord, la Colline des roses, le Jardin blanc, l'Allée des hydrangéas et la roseraie, le Jardin de senteurs et avec son époux, le labyrinthe géant. Conseillée par Harold Hillier, Timothy Vaughan, Adrian Fisher et depuis trente ans, par Alain Richert, Annabelle plante de façon incessante. Elle aura fait enraciner en tout 35 000 arbres et arbustes. Grâce à elle l'avenir est assuré.

L'ÉDEN MÉDIÉVAL DU COLOMBIER :

Annabelle, puisant ses sources dans les textes médiévaux, a créé un jardin clos de plantes médicinales, découvertes de croisades, jeux d'époque, et un labyrinthe sur le thème de l'amour courtois. Hors des murs, la promenade illustre l'évolution de l'histoire des jardins à travers les siècles.

Un jardin contemporain, pure création,

La Quinta das Mil Flores au Portugal :

À Sobreiro, sur les collines dominant Pedrogão Grande, son dernier jardin est né du libre cours de sa fantaisie, dans une floraison foisonnant toute l'année, sans contrainte historique ou architecturale.

L'AUTEUR, BETTINA DE COSNAC,

docteur ès lettres, est l'auteur de nombreux livres, en français et en allemand, dont des biographies à succès. Elle est passionnée de voyages, de jardins et de personnages insolites.

■ Vue aérienne de Thoiry montrant la grande perspective nord-est restaurée, le parterre et le début de la perspective Desgots-Le Nôtre sud-ouest.





Sommaire

14	Préface	125	La Quinta das Mil Flores au Portu
21	Avant-propos	132	Un jardin en devenir
		1.40	
25	LES JARDINS DE THOIRY AU FIL DU TEMPS	140	Le Jardin d'eau et de terrasses
25	Les jardins historiques	143	Le Jardin sud
26	Les acteurs jusqu'au XIX ^e siècle	146	Le Jardin spirale des agrumes
37	Les jardins à la française au XX ^e siècle	148	Le Jardin des herbes – un jardin des cinq se
37	avant Annabelle	1 10	Le jardin des herbes dir jardin des eine si
45	Les aménagements d'Annabelle	150	Le Jardin nord
1	dans les jardins à la française	154	Le potager ornemental de fruits
47	Aujourd'hui		et de légumes extraordinaires
	7.10,00.10.10.1	158	Les olives
55	L'ARBORETUM		
56	Le Jardin anglais	160	La Casa Aloes et le Jardin mexicain
58	Le Jardin d'automne	164	Le Jardin plaid
30	Le jui diri e decerrine	101	Le jaran piara
61	La couleur dans les jardins	167	Mes jardins dans la maison
61	Le lardin corail		1 120 3 4 6 1 7 4 6 5 7 4 6 5 7 7 4 6 6 7 7
64	Le Jardin blanc	171	LES JARDINS FUTURS
0.	20 Jan din Didine	-/-	225 Jines 116 Te Te No
66	Les créations d'Annabelle	171	ÀTHOIRY
66	Le labyrinthe version grandissime	174	Un potager en friche
68	La roseraie	176	Le Jardin de l'équinoxe,
72	Le pinetum		le Jardin du temps retrouvé
			et le Jardin de l'anamorphose
77	Mes jardins dans la maison		,
		178	Au Colombier
86	L'ÉDEN MÉDIÉVAL DU COLOMBIER		
		180	Au Sobreiro
96	L'ÉDEN MÉDIÉVAL DU COLOMBIER	180	Le Jardin des dinosaures
100	Le Jardin de curiosités	181	Le labyrinthe fleuri
103	Le tapis de mille fleurs	183	Le Jardin fatal
105	Le Jardin de références		
109	La tonnelle de vignes	185	BIOGRAPHIE D'ANNABELLE
110	Le verger	Ü	
		185	Le jardin de ma grand-mère
112	Les jardins à travers l'Histoire	190	Jardin d'enfance
112	Les cabinets de verdure en devenir	194	Jardin fatal d'une jeune fille en fleur
113	La tonelle de glycines	196	La ronceraie
114	La roseraie	199	Jardin éphémère
118	Le labyrinthe de l'amour courtois	202	Jardin à Richmond
120	Les lunettes toscanes	203	Les jardins à Thoiry
122	La grande rocaille	206	Épilogue

